

النتائج الموحدة في 30 شتنبر 2019

إنجازات في نمو مستمر :

- ارتفاع عدد زبناء المجموعة الذي بلغ ما يقارب 68 مليون زبون؛
- نمو عائدات المجموعة (+0,9% على أساس قابل للمقارنة*) بفضل بيانات النقل؛
- نمو مستمر في الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك الموحدة (+4,9% على أساس قابل للمقارنة*) بفضل ترشيد النفقات المستمر؛
- ارتفاع النتيجة الصافية لحصة المجموعة بنسبة (+1,3% على أساس قابل للمقارنة*)؛
- ارتفاع التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة بنسبة 18,0% (على أساس قابل للمقارنة*) مع مستوى من الاستثمار يمثل 12,0% من رقم المعاملات الموحد.

الاحتفاظ بآفاق مجموعة اتصالات المغرب لسنة 2019، في نطاق وسعر صرف ثابتين و خارج تأثير معيار إعداد التقارير المالية الدولية 16:

- رقم معاملات مستقر؛
 - الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك مستقر؛
 - استثمارات بحوالي 15% من رقم المعاملات (باستثناء الترددات والرخص).
- وبهذه المناسبة، قدم السيد عبد السلام أحيوزون، رئيس مجلس الإدارة الجماعية، التصريح التالي:
- « تابعت مجموعة اتصالات المغرب دينامية النمو مع ارتفاع عائداتها وبالخصوص خدمة البيانات وتحسين هوامشها بفضل ترشيد النفقات. إن هذه النتائج تدعم المجموعة في إنجاز الأهداف التي سطرتهما وتؤكد على نجاعة و مردودية نموذجها الاقتصادي. و باعتبار اتصالات المغرب فاعلا مرجعيا على مستوى جميع الأسواق التي تعمل بها ، فهي تستمر في مواكبة التغييرات التي استوجبتها التحول الرقمي من خلال وضع البنى التحتية اللازمة و توسيع عروضها لتجعل الابتكار التكنولوجي في متناول أكبر عدد ممكن »

*يعبر الأساس القابل للمقارنة عن تأثيرات إدماج Tigo تشاد، الاحتفاظ بسعر صرف ثابت الدرهم / اوجويا / فرنك افريقي وإزالة تأثير تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 16

النتائج الموحدة المعدلة* للمجموعة :

رقم المعاملات	ت3-2019	ت3-2018	التغيرات	التغيرات على أساس قابل للمقارنة (1)	9M-2019	9M-2018	التغيرات	التغيرات على أساس قابل للمقارنة (1)
رقم المعاملات	9 198	9 465	+2,9%	+1,0%	27 308	27 137	+0,6%	+0,9%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	4 615	4 989	+8,1%	+4,4%	14 398	13 474	+6,9%	+4,9%
الهامش (%)	50,2%	52,7%	+2,5 pt	+1,7 pt	52,7%	49,7%	+3,1 pt	+1,9 pt
نتيجة التشغيل المعدلة	2 923	3 126	+7,0%	+6,1%	8 989	8 462	+6,2%	+6,3%
الهامش (%)	31,8%	33,0%	+1,3 pt	+1,6 pt	32,9%	31,2%	+1,7 pt	+1,7 pt
النتيجة الصافية المعدلة حصة المجموعة	1 620	1 625	+0,3%	+0,4%	4 647	4 611	+0,8%	+1,3%
الهامش (%)	17,6%	17,2%	-0,4 pt	-0,1 pt	17,0%	17,0%	0,0 pt	+0,1 pt
الاستثمارات (2)	1 053	1 377	+30,8%	+30,3%	4 605	4 652	-1,0%	+0,6%
بما فيها الترددات والرخص					1 321	477		
الاستثمارات / رقم المعاملات (باستثناء الترددات والرخص)	11,5%	14,6%	+3,1 pt	+3,0 pt	12,0%	15,4%	-3,4 pt	-3,4 pt
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة	3 197	3 438	+7,5%	+0,1%	9 166	7 427	+23,4%	+18,0%
صافي الديون	15 560	20 188	+29,7%	+18,5%	20 188	15 560	+29,7%	+18,5%
صافي الديون / الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (3)	0,8x	1,0x			1,1x	0,9x		

*تفاصيل التعديلات على المؤشرات المالية في الملحق الأول.

عدد الزبناء

بلغ عدد زبناء المجموعة 67,6 مليون في 30 شتنبر 2019 ، بارتفاع بنسبة 10,6% على أساس سنوي قابل للمقارنة، ويعزى ذلك بشكل رئيسي إلى نمو في عدد زبناء النقل الدولي بنسبة 15,0% ، الذي امتد نطاقه مقارنة بنفس الفترة من سنة 2018 بعد دمج Tigo تشاد منذ فاتح يوليوز 2019.

رقم المعاملات

في نهاية شتنبر 2019، سجلت مجموعة اتصالات المغرب رقم معاملات (4) بلغ 27 308 مليون درهم، بزيادة 0,6% (+0,9% على أساس قابل للمقارنة (1)) بفضل الزيادة في رقم المعاملات في المغرب (+1,3%).

الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك

بفضل انخفاض النفقات التشغيلية وتحسن معدل الهامش الخام، وصلت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك لمجموعة اتصالات المغرب (EBITDA) إلى 14 398 مليون درهم في نهاية شتنبر 2019 ، بزيادة 6,9% (+4,9% على أساس قابل للمقارنة (1)). بلغ معدل هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 52,7% (1,9 نقطة على أساس للمقارنة (1)).

نتيجة التشغيل

ارتفعت نتيجة التشغيل (EBITA) (5) المعدلة لمجموعة اتصالات المغرب بنسبة 6,2% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2018 (+6,3% على أساس قابل للمقارنة (1)) لتصل إلى 8 989 مليون درهم. هذه الزيادة ترجع أساساً إلى ارتفاع الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك. تحسن هامش التشغيل المعدل بنسبة 1,7 نقطة ليبلغ 32,9%.

النتيجة الصافية - حصة المجموعة

في نهاية الأشهر التسعة الأولى من سنة 2019 ، ارتفعت النتيجة الصافية المعدلة لحصة المجموعة بنسبة 1,3% على أساس قابل للمقارنة (1) أساساً بسبب تحسن الأنشطة في المغرب.

الاستثمارات

انخفضت الاستثمارات (2) باستثناء الترددات والتراخيص بنسبة 21,4% (-20,5% على أساس قابل للمقارنة (1)) وتمثل 12,0% من المبيعات.

التدفق النقدي من أنشطة التشغيل

بلغت التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل (CFFO) (6) المعدلة 9 166 مليون درهم، بزيادة 23,4% (+18,0% على أساس قابل للمقارنة (1)) بسبب ارتفاع كل من الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك وتحسين الاستثمار.

الأحداث البارزة

توقيع الاتفاقية السادسة بين الحكومة واتصالات المغرب، والتي بموجبها تتعهد اتصالات المغرب بتحقيق برنامج استثماري بقيمة 10 مليارات درهم على مدى السنوات الثلاث القادمة (2019-2021).

إدماج الشركة التابعة Tigo تشاد في نطاق توحيد البيانات المالية للمجموعة اعتباراً من 1 يوليوز 2019.

مراجعة أنشطة المجموعة

تم وضع تفاصيل تعديلات المؤشرات المالية "المغرب" و"على المستوى الدولي" في الملحق الأول.

المغرب

المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية بملايين الدراهم

رقم المعاملات	التغيرات	T3-2019	T3-2018	التغيرات	9M-2019	9M-2018	التغيرات	أساس قابل للمقارنة ⁽¹⁾
رقم المعاملات	+1,3%	5 599	5 533	+1,2%	16 312	16 095		أساس قابل للمقارنة ⁽¹⁾
النقل	+2,1%	3 760	3 717	+1,1%	10 719	10 501		
الخدمات	+1,9%	3 729	3 685	+1,2%	10 523	10 330		
التجهيزات	+14,2%	31	33	-6,0%	195	171		
الثابت	+0,2%	2 298	2 273	+1,1%	6 955	6 939		
بما فيها بيانات الثابت*	+5,5%	762	708	+7,6%	2 300	2 180		
التخلص والعائدات الأخرى		-458	-457		-1 361	-1 345		
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	+7,3%	3 209	3 018	+6,4%	9 345	8 558	+4,2%	
هامش (%)	+3,1 pt	57,3%	54,5%	+2,8 pt	57,3%	53,2%	+1,6 pt	
نتيجة التشغيل المعدلة	+10,6%	2 207	2 065	+6,9%	6 377	5 743	+6,0%	
هامش (%)	+3,3 pt	39,4%	37,3%	+2,1 pt	39,1%	35,7%	+1,8 pt	
الاستثمارات ⁽²⁾	-3,2%	856	414	n/a	1 733	1 790		
من بينها الترددات والتراخيص								
الاستثمارات / رقم المعاملات (باستثناء التراخيص والترددات)	-0,5 pt	15,3%	7,5%	+7,8 pt	10,6%	11,1%		
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة	+14,1%	2 606	2 302	+13,2%	6 424	5 489	+10,3%	
صافي الديون	+6,2%	13 739	12 136	+13,2%	13 739	12 136	+6,2%	
صافي الديون / الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ⁽³⁾		1,1x	1,0x		1,1x	1,1x		

* تجمع بيانات الثابت بين خدمات الإنترنت والتلفاز على ADSL وخدمات البيانات للشركات

في نهاية شتنبر 2019، حققت الأنشطة في المغرب رقم معاملات بلغ 16 312 مليون درهم، بزيادة 1,3%، وذلك بفضل ارتفاع أنشطة بيانات النقل.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك للأشهر التسعة الأولى من سنة 2019، 9 345 مليون درهم، بزيادة 9,2% (+7,3% على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾). هذه الزيادة ترجع أساساً إلى انخفاض تكاليف التشغيل و مكنت من تحسين هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ليصل مستوى مرتفع 57,3% (+3,1 نقطة على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾).

كنتيجة للزيادة في الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك، بلغت نتيجة التشغيل (EBITA) المعدلة 6 377 مليون درهم، بزيادة قدرها 11,0% (+10,6% على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾)، وهو ما يمثل هامش نتيجة التشغيل (EBITA) المعدلة 39,1% (+3,3 نقطة على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾).

ارتفعت التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة في المغرب بنسبة 14,1% (على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾) لتصل إلى 6 424 مليون درهم.

النقل

التغيرات	9M-2019	9M-2018	الوحدة
			النقل
+3,1%	20 281	19 670	(000)
+1,4%	18 031	17 783	(000)
+19,2%	2 250	1 887	(000)
+8,1%	12 328	11 408	(000)
-0,7%	58,7	59,1	(شهر/درهم)

في 30 شتنبر 2019، وصل عدد زبناء النقل⁽⁷⁾ إلى 20,3 مليون زبون، بزيادة 3,1% على أساس سنوي، بفضل الارتفاع الذي عرفه كل من عدد زبناء النقل المؤجل الدفع والمسبق الدفع بنسبة 19,2% و+1,4% على التوالي.

ارتفع رقم معاملات النقل بنسبة 2,1% ليلعب 10 719 مليون درهم بفضل ارتفاع بيانات النقل الذي عوض انخفاض رقم المعاملات الدولي الوارد.

بلغ متوسط العائدات لكل مستخدم⁽⁹⁾ للأشهر التسعة الأولى من سنة 2019، 58,7 درهم، بانخفاض طفيف قدره 0,7% على مدى سنة واحدة.

الثابت والأترنت

التغيرات	9M-2019	9M-2018	الوحدة
+3,9%	1 865	1 796	(000)
+6,5%	1 548	1 453	(000)

الخطوط الثابتة

الأترنت عالي الصبيب⁽¹⁰⁾

في نهاية شتنبير 2019، استمر نمو الخطوط الثابتة (+3,9% على أساس سنوي) ، ليصل عدد الخطوط في نهاية شتنبير 2019 إلى 1 865 الاف. كما عرف عدد زبناء النطاق العريض نمواً بنسبة 6,5% ليصل إلى 1,5 مليون مشترك تدعمه عروض النطاق العريض. حققت أنشطة الثابت والأترنت في المغرب عائدات بلغت 6 955 مليون درهم، بزيادة قدرها 0,2% بفضل نمو عدد الزبناء.

على المستوى الدولي

المؤشرات المالية

المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية بملايين الدراهم	T3-2019	T3-2018	التغيرات	التغيرات على أساس قابل للمقارنة (1)	9M-2019	9M-2018	التغيرات	التغيرات على أساس قابل للمقارنة (1)
رقم المعاملات	4 169	4 004	+4,1%	-0,1%	11 993	12 150	-1,3%	-0,7%
بما فيها خدمات النقل	3 823	3 657	+4,5%	-0,3%	10 941	11 100	-1,4%	+1,5%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك	1 779	1 598	+11,4%	+4,7%	5 052	4 916	+2,8%	+0,7%
الهامش (%)	42,7%	39,9%	+2,8 pt	+1,9 pt	42,1%	40,5%	+1,7 pt	+0,6 pt
نتيجة التشغيل المعدلة	920	858	+7,2%	+6,4%	2 612	2 719	-3,9%	-2,7%
الهامش (%)	22,1%	21,4%	+0,6 pt	+1,3 pt	21,8%	22,4%	-0,6 pt	-0,4 pt
الاستثمارات ⁽²⁾	521	639	-18,4%	-18,4%	2 872	2 862	+0,3%	+3,0%
بما فيها الترددات والرخص					1 321	477		
الاستثمارات/ رقم المعاملات (باستثناء الترددات والرخص)	12,5%	16,0%	-3,5 pt	-2,8 pt	12,9%	19,6%	-6,7 pt	-6,4 pt
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة	832	895	-7,0%	-23,0%	2 742	1 938	+41,4%	+28,6%
صافي الديون	9 313	6 403	+45,4%	+30,5%	9 313	6 403	+45,4%	+30,5%
صافي الديون / الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ⁽³⁾	1,3x	1,0x			1,4x	1,0x		

على الرغم من الضغوط التنافسية والتقنيية، لا تزال الأنشطة الدولية للمجموعة تظهر مرونة جيدة خلال الأشهر التسعة الأولى للسنة ، إذ سجلت رقم معاملات بلغ 11 993 مليون درهم ، بانخفاض طفيف 0,7% على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾. هذا التغيير هو نتيجة تأثير الانخفاض في إنهاء مكالمات النقل، خاصة في مالي وكوت ديفوار، وانخفاض رقم المعاملات الدولي الوارد بسبب الأثر الذي تمارسه العروض التقنية والتعريفية. وباستثناء انخفاض معدلات إنهاء المكالمات، ارتفعت الإيرادات بنسبة 0,9% على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾ ، مدفوعاً بالنمو في خدمات البيانات و Mobile Money (الأداء عبر الهاتف).

في نهاية شتنبير 2019 ، بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) 5 052 مليون درهم ، بزيادة +0,7% على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾ . ارتفع معدل هامش EBITDA إلى 42,1% ، بزيادة قدرها 0,6 نقطة (على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾) بفضل تحسن الهامش الإجمالي نتيجة انخفاض معدلات إنهاء المكالمات وانخفاض نفقات التشغيل وذلك بالرغم من تأثير الضرائب القطاعية الجديدة في بعض الدول،

خلال نفس الفترة، تقلصت نتيجة التشغيل (EBITA) المعدلة بنسبة 3,9% (-2,7% على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾) إلى 2 612 مليون درهم ، وذلك تماشياً مع زيادة في حساب الاستهلاك.

تحسنت التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة للأنشطة الدولية بنسبة 41,4% (+28,6% على أساس قابل للمقارنة⁽¹⁾) ليصل إلى 2 742 مليون درهم. يمكن تفسير هذا الأداء بارتفاع الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك وتحسين الاستثمارات.

مؤشرات التشغيل

الوحد	9M-2019	9M-2018	التغيرات
النقل			
عدد الزبناء ⁽⁷⁾	43 435	37 757	(000)
موريتانيا	2 440	2 392	+2,0%
بوركينافاسو	8 294	7 583	+9,4%
الغابون	1 601	1 579	+1,4%
مالي	7 395	7 873	-6,1%
الكوتديفوار	9 030	8 219	+9,9%
البنين	4 549	4 334	+5,0%
التوغو	3 689	3 288	+12,2%
النيجر	2 846	2 353	+20,9%
إفريقيا الوسطى	160	136	+17,7%
تشاد	3 431	-	-
الخطوط الثابتة			
عدد الزبناء	324	313	(000)
موريتانيا	56	54	+5,3%
بوركينافاسو	77	77	-0,4%
الغابون	22	22	+1,5%
مالي	169	160	+5,4%
الصبيب العالي			
عدد الزبناء ⁽¹⁰⁾	114	111	(000)
موريتانيا	10	12	-16,6%
بوركينافاسو	15	15	+1,1%
الغابون	18	17	+3,2%
مالي	72	67	+6,7%

هوامش:
1 يعبر الأساس القابل للمقارنة تأثيرات Tigo تشاد كما لو كانت أنجزت بالفعل في فاتح يوليوز 2018 ، والحفاظ على سعر صرف ثابت الدرهم/ اوجويا / فرنك افريقي وإزالة تأثير تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 16 على الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ونتيجة التشغيل المعدلة والنتيجة الصافية المعدلة حصة المجموعة وصافي التدفقات النقدية المعدلة وصافي الديون.
2 تتوافق الاستثمارات مع عمليات اكتساب الأصول الملموسة وغير الملموسة المحتسبة على مدار الفترة.
3 تستبعد نسبة الدين الصافي / الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك تأثير تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 16.
4 تقوم اتصالات المغرب بتوحيد حسابات شركات موريتيل وأوناتيل وغابون تيليكوم وسوتيلما وكازانيت وأطلانتك تلكوم الكوت ديفوار وأطلانتك تلكوم التنغو وأطلانتك تلكوم النيجر وأطلانتك تلكوم جمهورية إفريقيا الوسطى ، و Tigo تشاد ابتداء من 1 يوليوز 2019.
5 تتوافق EBITA مع نتيجة التشغيل قبل إطفاء اهلاك الأصول غير الملموسة المتعلقة بدمج الأعمال، انخفاض فروق الاكتساب وغيرها من الأصول غير الملموسة المتعلقة بدمج الأعمال والعائدات والمصروفات الأخرى المتعلقة بمعاملات الاستثمار المالي. ومعاملات المساهمين (إلا عندما يتم الاعتراف بها مباشرة في الأموال الذاتية).
6 تشمل التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل صافي النقد من الأنشطة التشغيلية قبل الضرائب، كما هو موضح في بيان التدفق النقدي، وأرباح الأسهم المستلمة من الشركات التابعة للأسهم والاستثمارات غير الموحدة. ويشمل أيضا صافي الاستثمارات الصناعية، والتي تمثل صافي التدفقات النقدية الخارجية المتعلقة بعمليات الاكتساب والتصرف في الممتلكات والمنشآت والمعدات والأصول غير الملموسة.
7 يتكون عدد الزبناء الفعالين من زبناء الدفع المسبق الذين أرسلوا أو تلقوا مكاملة صوتية (باستثناء المكالمات من مستغلي الشبكات العمومية المعنية أو من مراكز علاقات الزبناء) أو أرسلوا رسالة نصية قصيرة / MMS أو استخدموا خدمات البيانات (باستثناء عمليات التبادل البيانات التقنية مع شبكة مستغلي الشبكات العمومية ذات الصلة) خلال الأشهر الثلاثة الماضية، زبناء الدفع المؤجل الذين لم يتم إنهاء خدمة خطوطهم.
8 يشمل عدد زبناء الإنترنت النقال من الجيل الثالث والجيل الرابع + الزبناء الفعالين حاملي عقد الاشتراك الدفع المؤجل (سواء كان مقترنا بعرض صوتي أم لا) وحائزي اشتراك من النوع الدفع المسبق على الإنترنت دفع رسوماً واحدة على الأقل خلال الأشهر الثلاثة الماضية أو الذين يكون ائتمانهم صالحا والذين استخدموا الخدمة خلال هذه الفترة.
9 يُعرّف متوسط الإيرادات لكل مستخدم على أنه رقم معاملات (النتيجة عن المكالمات الواردة والصادرة وخدمات البيانات) الصافية من العروض الترويجية، باستثناء مبيعات التجوال والمعدات، مقسومة على متوسط أسطول الفترة. هذا هو متوسط الإيرادات لكل مستخدم المختلط للقطاعات المدفوعة مسبقا والخطوط اللاحقة الدفع.
10 يشمل زبناء الصبيب العالي لل ADSL و الألياف البصرية والخطوط المؤجرة، كما يشمل عدد زبناء CDMA للشركات بموريتانيا وبوركينا فاسو ومالي.

إشعار مهم :
تصاريح استشرافية. يحتوي هذا البيان الصحفي على تصاريح ومعلومات تتعلق بالمركز المالي ونتائج العمليات والاستراتيجية وآفاق اتصالات المغرب وتأثير بعض المعاملات. على الرغم من قناعة اتصالات المغرب أن هذه التصاريح الاستشرافية تستند إلى افتراضات معقولة، إلا أنها ليست ضمانات للاداء المستقبلي للشركة. قد تختلف النتائج الفعلية ماديا عن التصاريح الاستشرافية نظرا لوجود عدد من المخاطر والشكوك المعروفة وغير المعروفة، والتي يكون معظمها خارج عن سيطرتنا، بما في ذلك المخاطر الموضحة في الإيداعات العامة لاتصالات المغرب لدى الهيئة المغربية لسوق الرساميل (www.ammc.ma) وهيئة (www.amf-france.org) Autorité des Marchés Financiers، وهي متاحة أيضا باللغة الفرنسية على موقعنا على الإنترنت (www.iam.ma) يحتوي هذا البيان الصحفي على معلومات استشرافية لا يمكن تقييمها إلا في يوم صدورها. لا تلتزم اتصالات المغرب بتكملة أو تحديث أو تعديل هذه التصاريح الاستشرافية نتيجة لمعلومات جديدة أو أحداث مستقبلية أو لأي سبب آخر، وفقا للوائح المعمول بها ، ولا سيما المواد III.2.31 وما بعدها والدورية الصادر عن الهيئة المغربية لسوق الرساميل و 1-223 وما بعدها من اللائحة العامة لهيئة l'Autorité des Marchés Financiers .
تعتبر اتصالات المغرب ، شركة اتصالات شاملة في المغرب ، وهي شركة رائدة في جميع قطاعات أعمالها ، الثابت والنقال والإنترنت. انتشرت دوليا وهي موجودة الآن في إحدى عشرة بلدا افريقيا.
تم إدراج اتصالات المغرب في نفس الوقت في بورصتي الدار البيضاء وباريس والمساهمون الرئيسيون فيها هم Société de Participation dans les Télécommunications (53%)* (SPT) والمملكة المغربية (22%).

• SPT شركة تخضع للقانون المغربي، تحت مراقبة شركة اتصالات الإماراتية.

الملحق الأول : الانتقال من المؤشرات المالية المعدلة إلى المؤشرات المالية المنشورة

إن نتيجة التشغيل المعدلة، والنتيجة الصافية المعدلة حصة المجموعة والتدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة هي مقاييس لا تتبع مبادئ المحاسبة المقبولة عموما ويجب اعتبارها معلومات إضافية. إنها توضح بشكل أفضل أداء المجموعة من خلال استبعاد العناصر الاستثنائية.

9M-2019		9M-2018			
المغرب	دوليا	المجموعة	المغرب	دوليا	المجموعة
6 377	2 612	8 989	5 743	2 719	8 462
نتيجة التشغيل المعدلة					
عناصر استثنائية:					
			-2	+11	+9
مصاريف إعادة الهيكلة					
6 377	2 612	8 989	5 741	2 730	8 471
نتيجة التشغيل المنشورة					
		4 647			4 611
النتيجة الصافية المعدلة - حصة المجموعة					
عناصر استثنائية:					
					+10
مصاريف إعادة الهيكلة					
		4 647			4 621
النتيجة الصافية المنشورة - حصة المجموعة					
6 424	2 742	9 166	5 489	1 938	7 427
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة					
عناصر استثنائية:					
			-2		-2
مصاريف إعادة الهيكلة					
	-1 833	-1 833		-528	-528
أداء التراخيص					
6 424	908	7 333	5 487	1 410	6 897
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المنشورة					

تميزت الأشهر التسعة الأولى من سنة 2019 بصرف 833 مليون درهم في إطار الأداءات للرخص التي تم الحصول عليها في بوركينا فاسو ومالي وكوت ديفوار وتوغو. تضمنت الأشهر التسعة لسنة 2018 أداء 528 مليون درهم مقابل التراخيص التي تم الحصول عليها في الكوت ديفوار والغابون والتوغو.

الملحق الثاني: أثر تبني المعيار الدولي للتقارير المالية 16

دخل المعيار الدولي للتقارير المالية 16 حيز التنفيذ منذ فاتح يناير 2019، وتم تقديم بيانات سنة 2018 من خلال تطبيق معيار المحاسبة الدولي 17. يستثني التغيير على أساس قابل للمقارنة تأثير تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 16. في نهاية شتبر 2019، كان تأثير تطبيق هذا المعيار على المؤشرات الرئيسية لاتصالات المغرب كما يلي:

9M- 2019					
المغرب	دوليا	المجموعة			
+164	+156	+320	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك		
+24	+21	+45	نتيجة التشغيل المعدلة		
		-5	النتيجة الصافية المعدلة حصة المجموعة		
+164	+156	+320	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية المعدلة		
+846	+663	+1 509	صافي الدين		

لمزيد من المعلومات المرجو الاتصال ب:

العلاقات مع المستثمرين
relations.investisseurs@iam.ma

العلاقات مع الصحافة
relations.presse@iam.ma